平成２０年９月２６日
報道機関 各位

                             東 北 大 学

「東北大学サイエンスカフェ」２００８年度後期プログラムの決定

 「東北大学サイエンスカフェ」は、コーヒーカップを片手に市民と研究者がサイエンスについ

て気軽に話し合い、サイエンスの楽しさと社会貢献の姿を知ってもらう場です。

 ２００８年度後期のプログラムについて下記のとおり決定しましたので、お知らせいたします。

記

・ 今期は仙台市外の三箇所（石巻市、白石市、大崎市）でも開催します。

中でも、１０月２４日には、石巻市の会場とサテライト会場の仙台一高をネットワークで繋ぐ

「ネットワークカフェ」を行います。

・ １０月５日（日）には、学生ボランティア中心で運営するサイエンスカフェ番外編「サイエンスカ

フェ・mini （会場：片平さくらホール）」を開催します。

・ １２月５日には、JST（科学技術振興機構）との共同開催のスペシャル版を行います。

第39回 2008年10月24日(金) 会場：石巻市イオン石巻ショッピングセンター 時間：16:30-18:15

伝統芸能をデジタルで伝える ～300 年の伝統とＣＧの出会い～
渡部 信一（東北大学大学院教育情報学研究部教授）

第 40 回 2008 年 11 月 21 日（金） ※

池や湖で毒素ができていることを知っていた？～飲料水源と有毒アオコ～
彼谷 邦光（東北大学大学院環境科学研究科教授）

第 41 回スペシャル版 2008 年 12 月 5 日（金) ※

うまくやってる？人とまちと科学技術と
五十嵐太郎（東北大学大学院工学研究科准教授）

平川 秀幸（JST-RISTEX 研究開発プログラム研究代表、大阪大学コミュニケーションデザイン・センター准教授）

コーディネータ：長神風二（東北大学脳科学 GCOE 脳神経科学を社会に還流する教育研究拠点特任准教授）

第 42 回 2008 年 12 月 12 日（金） 会場：白石市白石中央公民館 時間：16:30-18:15

複葉翼でサイレント超音速機を作る
大林 茂 （東北大学流体科学研究所教授）

第 43 回 2009 年 1 月 30 日（金） ※

音が出てくる、ダンス細胞がある不思議な私たちの耳！
和田 仁（東北大学大学院工学研究科教授）

第 44 回 2009 年 2 月 27 日（金） ※

「触感」を科学する～触覚感性を最先端技術で計測する～
田中 真美（東北大学大学院医工学研究科教授）

第 45 回 2009 年 3 月 27 日（金） 会場：大崎市リオーネふるかわ 時間：16:30-18:15

自然のすごさを賢く活かす！ネイチャー・テクノロジー
石田 秀輝（東北大学大学院環境科学研究科教授）

（※会場：せんだいメディアテーク 時間：１８:００～１９:４５）

  お問い合わせ先

  東北大学サイエンスカフェＷＧコーディネーター 吉澤誠教授  TEL:022-795-7128
  東北大学総務部広報課   TEL:022-217-4816
  東北大学サイエンスカフェホームページ http://cafe.tohoku.ac.jp/